
ORIGINALE 

____________________________________________________________________________ 
Determinazione n. 101    del    02.05.2022                                      Pagina  1  

 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
___________ 

 

UFFICIO TECNICO MANUTENTIVO 
 

DETERMINAZIONE N. 101   in data 02.05.2022 
 
 
OGGETTO: aggiudicazione,  ai sensi dell'art. 32 del DLG 50/2016, del servizio  di  gestione  
integrata dei rifiuti urbani - anni 2022/2026   (oltre   eventuale   rinnovo  triennale).  CUP: 
G79J21013330004 - CIG: 9013637090         

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato con 
delibera C.C. n. 28 del 24/03/2016 che disciplina le determinazioni dei responsabili di 
servizio; 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
15/03/2016; 

- il decreto Sindacale n. 10 del 30/12/2021 di nomina dei Responsabili di Servizio per 
l’anno 2022; 

- la deliberazione di C.C. n. 53 del 23/12/2021 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024; 

- la deliberazione di G.C. n. 4 del 13/01/2022 di approvazione del Piano esecutivo di 
gestione integrato con il piano della Performance 2022-2024; 

 

 



ORIGINALE 

____________________________________________________________________________ 
Determinazione n. 101    del    02.05.2022                                      Pagina  2  

 
 

Richiamata la determinazione n. 156 del 17.06.2011 recante “aggiudicazione definitiva del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti ed igiene ai sensi dell'art. 83, decreto legislativo n. 163 
del 2006 - cig: 133446642d” alla ditta “La BI.CO. due srl, per la durata di anni 10 anni, con la 
possibilità di rescissione anticipata dopo cinque anni”; 

Visto il contratto per l’affidamento dei servizi di gestione integrata dei rifiuti e igiene ambientale 
del comune di Lograto stipulato in data 16.09.2011 rep. 671; 

Preso atto che il contratto sopracitato ha naturale scadenza in data 07.11.2021; 

Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP, l’arch. Bruno Foresti, nominato ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 22.12.2020 di approvazione 

programma biennale dei servizi e forniture 2021/2022, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 

6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 

potenziale, con il presente appalto; 

Ricordata la determinazione n. 66 del 19.03.2021:  Gestione   rifiuti   -   affidamento   incarico   
redazione capitolato  speciale  d'appalto  e  computo economico, alla ditta  F.I.V.E.  
CONSULTING S.R.L. tramite procedura Sintel (n.135566513) - CIG: Z3730C421D ; 

 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 30.07.2020 di approvazione schema di 
convenzione per lo svolgimento delle attività  della  centrale  unica di committenza 'area vasta 
Brescia'; 
 
Preso atto della deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 04.11.2021 di “Variazione al bilancio 
di previsione finanziario 2020/2022 Art. 175 D. Lgs. 18 agosto 2000, adottata in via d'urgenza 
dalla Giunta Comunale”, prodromica alla successiva determinazione a contrarre; 

Vista la determinazione n. 239 del 05.11.2021 avente ad oggetto: “determina  a  contrarre  per  
affidamento  del  servizio di gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  – anni 2022/2026 (oltre 
eventuale rinnovo triennale)”; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 73 del 11.11.2021 avente Ad oggetto:  “presa 
d'atto delle modalità di espletamento del servizio di gestione  integrata  dei  rifiuti  urbani  - anni 
2022/2026 (oltre eventuale rinnovo triennale) previste dal capitolato speciale d'appalto da porre 
a base di gara.”;             

 
Preso atto che documentazione di gara, acquisita al protocollo comunale 10163 del 12.11.2021, 
risulta essere la seguente: 

- Allegato 1 – elenco prezzi; 
- Allegato 2 - dati rifiuti anno 2019; 
- Allegato 3 – personale gestore uscente; 
- Allegato4 – planimetria piattaforma ecologica comunale; 
- Allegato 5 - DUVRI; 
- Allegati 6_1.2.3 – planimetria aree verdi; 
- Allegato 7 – planimetria aree spazzamento meccanizzato-manuale; 
- Allegato 8 – schema di contratto; 
- Allegato A – Capitolato speciale d’appalto; 
- Allegato B – Requisiti di partecipazione; 
- Allegato C - criteri attribuzione punteggi offerta tecnica; 
- Allegato D – quadro economico; 

 
Dato atto che il CUP risulta essere: G79J21013330004; 
 

 



ORIGINALE 

____________________________________________________________________________ 
Determinazione n. 101    del    02.05.2022                                      Pagina  3  

 
 

Richiamata la determinazione n. 245 del 12.11.2021 di determina di approvazione degli atti di  
gara relativi all'affidamento  o  del  servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani - anni 
2022/2026 (oltre eventuale rinnovo triennale). CUP: G79J21013330004;   
 

Dato atto: 

- che Il CUP attribuito all’appalto in oggetto del presente atto è G79J21013330004; 

- che il CIG attribuito all’appalto in oggetto del presente atto è 9013637090; 

 

 
Vista la proposta, trasmessa dalla Centrale Unica di Committenza ed acquisita al protocollo 
comunale n.3914 del 22.04.2022, di aggiudicazione all’operatore economico del costituendo RTI 
composto dalla Società APRICA SPA, quale mandataria, con sede legale in Brescia 25124 , Via 
A. Lamarmora, 230 - CF./PI 00802250175 e dalla Società CONSORZIO SOLCO BRESCIA, in 
qualità di mandante, con sede legale in Brescia 25136 Via Rose di Sotto, 53 – C.F. e PIVA 
01844010171 che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 100, offrendo un ribasso del 
11,03% e quindi un importo ribassato di € 1.336.669,26 (di cui € 908.225,47 quali costi della 
manodopera ed € 25.532,09 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 50.954,00, per un importo contrattuale complessivo 
pari a € 1.387.623,26 oltre IVA; 

 

Richiamato l’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016 testualmente citato: “L’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

 
Ridefinito il quadro economico a seguito dell’’aggiudicazione: 

QUADRO ECONOMICO 

OGGETTO DELLA PROCEDURA DI GARA 

          

A) STIMA DEL SERVIZIO/DELLA FORNITURA   
  

          

    a.1.1     importo a base d'asta                                                                                                                                                                                          € 1.336.669,26 

    

a.1.2    costi per la sicurezza derivanti da rischi per interferenze (non soggetti a 
ribasso)                                                                                                                                                                                           

  
€ 50.954,00 

    TOTALE  A  importo stimato a base di gara (5 anni)                                                                                                             € 1.387.623,26 

      

    
a.1.3 Importo complessivo per rinnovi e opzioni al netto degli ammortamenti   

€ 817.501,35 

    

VALORE COMPLESSIVO DELLA PROCEDURA (comprensivo di opzioni e rinnovi) 
(A+a.1.3) 

  € 2.205.124,61 

          

          



ORIGINALE 

____________________________________________________________________________ 
Determinazione n. 101    del    02.05.2022                                      Pagina  4  

 
 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   
  

  b.1 imprevisti   € 22.549,72 

  b.2 

accantonamento incentivo di cui all'art. 113 c. 2 del D. Lgs 50/2016 - non 
soggetto a IVA (calcolato su valore complessivo parere espresso dal ministero 
delle Infrastrutture n. 472/2019) di cui: 

2,23% € 49.064,51 

    b.2.1 quota per tecnologie e formazione (pari al 20% )   
€ 9.812,90 

    b.2.2 quota per il personale (pari al 80%)   
€ 39.251,61 

  b.3 spese per funzionamento della commissione giudicatrice   
€ 2.500,00 

  b.4 
spese di pubblicità (in caso di gara aggregata e/ o a Lotti, tale importo è 
suddiviso tra i Comuni aderenti )   

€ 2.500,00 

  b.5 
contributo ANAC - non soggetto ad IVA (in caso di gara aggregata e/ o a Lotti, 
tale importo è suddiviso tra i Comuni aderenti)   

€ 600,00 

  b.6 
I.V.A. (Nel caso di prestazioni con IVA differenziata inserire ulteriore/i riga/righe 
indicando il valore dell'IVA e la voce di riferimento) di cui:   

€ 144.876,81 

    I.V.A.  sull'importo del servizio (a.1.1) 5 anni 10% € 133.666,93 

    
I.V.A. sull'importo dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso (a.1.2) 5 

anni 

22% € 11.209,88 

  b.7 quota variabile a favore della CUC    
  

    

SERVIZI E FORNITURE: (0,4% sull'importo a base di gara TOTALE A, elevato a 
0,5% nel caso di applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vataggiosa) con una tariffa minima di € 1.500,00  e una tariffa massima di € 
10.000,00 

  € 7.717,94 

  b.8 assucurazione professionale a carico dell'ente   € 8.000,00 

    TOTALE B - somme a disposizione    € 237.808,97 

          

    TOTALE IMPORTO DELL'INTERVENTO (A+B)   € 1.625.432,22 

          

    I.V.A.  sull'importo del rinnovo servizio (a.1.1) 3 anni 10% € 72.578,42 

    I.V.A. sull'importo rinnovo dei costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 
(a.1.2) 3 anni 

22% € 6.725,93 

    TOTALE PER BILANCIO PLURIENNALE   € 2.522.237,92 

 
 
Ritenuto pertanto di ridefinire le prenotazioni di impegno di spesa, su base annua, assunte con 
determinazione n. 229 del 05/11/2021 così come di seguito riportato: 
 

annualità 

servizio 

altre spese 
 

n. 
imp. 

Prenotazione 
impegno di spesa 
assunto con det 

229/2021 

Riduzione 
prenotazione 

impegno di spesa 
a seguito 

aggiudicazione 

Impegno di spesa 
perfezionato col 

presente atto 

2021 

 

5.000,00 € 
pubblicità € 2500, 
cuc quota € 2500 

2021/2
92/202

1/1 

 
5.000,00 € 

 
0,00 € 5.000,00 € 

2022 

 
 
 

35.442,29 € 

CUC quota saldo, 
anac, commissione, 
funzioni tecniche, 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

341.942,31 € 



ORIGINALE 

____________________________________________________________________________ 
Determinazione n. 101    del    02.05.2022                                      Pagina  5  

 
 

 
306.500,01  

 

imprevisti/8, 
assicurazione/8 

2021/2
93/202

2/1 

 
 

374.348,06 € 

 
 

32.405,75 € 

2023 

 
 
 
 
 

306.500,01 € 7.498,55 € 

quota funzioni 
tecniche + 
imprevisti/8 + 
assicurazione/8+quo
ta strumentazione/8 

 
 
 
 
 

2021/2
94/202

3/1 

 
 
 
 
 

345.535,97 € 

 
 
 
 
 

31.537,40 € 313.998,57 € 

2024 

 
 
 
 
 

306.500,01 € 7.498,55 € 

quota funzioni 
tecniche + 
imprevisti/8 + 
assicurazione/8+quo
ta strumentazione/8 

 
 
 
 
 

2022/4
6/2024

/1 

 
 
 
 
 

345.535,97 € 

 
 
 
 
 

31.537,40 € 313.998,57 € 

2025 

 
 
 
 
 
 
 
 

306.500,01 € 7.498,55 € 

quota funzioni 
tecniche + 
imprevisti/8 + 
assicurazione/8+quo
ta strumentazione/8 

Imp 

da 

assu

mere 

sul 

bilanci

o 

2023/

2025 

 
 
 
 
 
 
 
 

345.535,97 € 

 
 
 
 
 
 
 
 

31.537,40 € 313.998,57 € 

2026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

306.500,01 € 7.498,55 € 

quota funzioni 
tecniche + 
imprevisti/8 + 
assicurazione/8+quo
ta strumentazione/8 

Impe

gno 

da 

assu

mere 

sul 

bilanci

o 

2024/

2026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

345.535,97 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

31.537,40 € 313.998,57 € 

Sub tot 
contratto 

quinq.le 

 
 
 

1.532.500,05 € 70.436,49 €  

  
 
 

1.761.491,94 € 

 
 
 
158.555,35 € 

 
 
 

1.602.936,59 € 

2027 

 
 
 
 

298.935,23 € 7.498,55 € 

quota funzioni 
tecniche + 
imprevisti/8 + 
assicurazione/8+quo
ta strumentazione/8 

  
 
 
 

345.535,97 € 

 
 
 
 

39.102,19 € 306.433,78 € 

2028 

 
 
 
 
 

298.935,23 € 7.498,55 € 

quota funzioni 
tecniche + 
imprevisti/8 + 
assicurazione/8+quo
ta strumentazione/8 

  
 
 
 
 

345.535,97 € 

 
 
 
 
 

39.102,19 € 306.433,78 € 

2029 

 
 
 
 

298.935,23 € 7.498,55 € 

quota funzioni 
tecniche + 
imprevisti/8 + 
assicurazione/8+quo
ta strumentazione/8 

  
 
 
 

345.535,97 € 

 
 
 
 

39.102,19 € 306.433,78 € 

totale con 
opzione di 

 
 

 
 

    
 

 
 

 
 



ORIGINALE 

____________________________________________________________________________ 
Determinazione n. 101    del    02.05.2022                                      Pagina  6  

 
 

rinnovo 
ulteriore 
triennio 

 
2.429.305,76 € 

 
92.932,16 € 

 
   € 2.798.099,84 

 
€ 275.861,92 

€ 2.522.237,92 

 
 
Preso atto della determinazione n. 9 del 17.01.2022 di costituzione gruppo di lavoro di supporto 
al RUP e nomina Direttore Esecuzione del contratto inerente servizio di gestione integrata dei 
rifiuti urbani - anni 2022/2026 (oltre eventuale rinnovo triennale); 
 

Ritenuto nelle more della definizione del controllo che la Provincia di Brescia sta effettuando 
circa il possesso dei requisiti di ammissione alla procedura in oggetto in capo all’aggiudicataria, 
al fine di accelerare le operazioni di stipula del contratto, opportuno procedere all’adozione del 
provvedimento di aggiudicazione “definitiva” (che acquisisce efficacia solamente con l’esito 
favorevole del citato controllo);  

Richiamata la determina n. 67 del 11/03/2022 con la quale si è ritenuto di impegnare le risorse 
stimate a coprire il Servizio di Servizi di gestione integrata dei rifiuti e igiene ambientale fino al 
30.06.2022, per l’importo complessivo di €. 150.000,00; 

 
Richiamato il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare: 

- l’art. 32, sulle fasi delle procedure di affidamento 

- l’art. 33, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e all’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale, del 
sottoscritto, adozione del presente atto; 

Riconosciuta la convenienza e l’interesse del Comune all’affidamento di cui all’oggetto; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

1) di prendere atto della proposta di aggiudicazione, trasmessa dalla Centrale Unica di 
Committenza ed acquisita al protocollo comunale n.3914 del 22.04.2022, 

2) di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32  del  DLG  50/2016, il  servizio  di  gestione integrata  dei  
rifiuti  urbani  -  anni  2022/2026  (oltre eventuale  rinnovo  triennale). CUP: 
G79J21013330004 - CIG: 9013637090 all’operatore economico del costituendo RTI composto 
dalla Società APRICA SPA, quale mandataria, con sede legale in Brescia 25124 , Via A. 
Lamarmora, 230 - CF./PI 00802250175 e dalla Società CONSORZIO SOLCO BRESCIA, in 
qualità di mandante, con sede legale in Brescia 25136 Via Rose di Sotto, 53 – C.F. e PIVA 
01844010171 che ha ottenuto un punteggio totale pari a punti 100, offrendo un ribasso del 
11,03% e quindi un importo ribassato di € 1.336.669,26 (di cui € 908.225,47 quali costi 
della manodopera ed € 25.532,09 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 50.954,00, per un importo contrattuale complessivo 
pari a € 1.387.623,26 oltre IVA per complessivi €. 1.532.500,05, per il periodo 01/07/2022 – 
30/06/2027 (escluso eventuale rinnovo triennale)”; 

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Lgs 50/2016: “L’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti”; 

4) di dare atto che con la determina n. 67 del 11/03/2022 si è proceduto ad impegnare le 
risorse stimate a coprire il Servizio di Servizi di gestione integrata dei rifiuti e igiene 
ambientale fino al 30.06.2022, per l’importo complessivo di €. 150.000,00; 



ORIGINALE 

____________________________________________________________________________ 
Determinazione n. 101    del    02.05.2022                                      Pagina  7  

 
 

5) di impegnare a tal fine in favore all’operatore economico del costituendo RTI composto dalla 
Società APRICA SPA, quale mandataria, con sede legale in Brescia 25124 , Via A. Lamarmora, 
230 - CF./PI 00802250175 e dalla Società CONSORZIO SOLCO BRESCIA, in qualità di 
mandante, con sede legale in Brescia 25136 Via Rose di Sotto, 53 – C.F. e PIVA 
01844010171, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo n. 118/2011 e ss. mm., la somma 
complessiva di € 1.532.500,06 iva compresa (quota 10% e quota 22%) , in considerazione 
della esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

CAPITOLO/ART DESCRIZIONE GESTIONE 

(CP/FPV) 

IMPEGNO ANNO DI 
ESIGIBILITA 

IMPORTO 

 

10950301/1 Spese per 
servizi di igiene 
urbana 

CP 2021/293/2022/5 2022 153.250,00 

10950301/1 Spese per 
servizi di igiene 
urbana 

CP 2021/293/2023/3 2023 306.500,01  

10950301/1 Spese per 
servizi di igiene 
urbana 

CP 2022/46/2024/3 2024 306.500,01  

10950301/1 Spese per 
servizi di igiene 
urbana 

CP Impegno da assumere sul 
bilancio 2023/2025 

2025 306.500,01  

10950301/1 Spese per 
servizi di igiene 
urbana 

CP 
Impegno da assumere sul 
bilancio 2024/2026 2026 306.500,01  

10950301/1 Spese per 
servizi di igiene 
urbana 

CP 
Impegno da assumere sul 
bilancio 2025/2027 2027 153.250,00 

TOTALE                                                                                                                                      €. 1.532.500,05 

6) di dare atto i seguenti impegni verranno assunti sui rispettivi bilanci come di seguito 
riportato: 

CAPITOLO/ART DESCRIZIONE GESTIONE 

(CP/FPV) 

IMPEGNO ANNO DI 
ESIGIBILITA 

IMPORTO 

 

10950301/1 Spese per 
servizi di igiene 
urbana 

CP Impegno da assumere sul 
bilancio 2023/2025 

2025 

7.498,55 € 

10950301/1 Spese per 
servizi di igiene 
urbana 

CP 
Impegno da assumere sul 
bilancio 2024/2026 2026 

7.498,55 € 

 

7) di inviare in formato pdf all’indirizzo pec cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it e, p.c. all’indirizzo 
e-mail dei referenti della procedura eilgrande@provincia.brescia.it - 
torlandi@provincia.brescia.it, al fine di consentire alla stessa Stazione appaltante di 
procedere alla compilazione dell’eventuale scheda di aggiudicazione sull’applicativo 
dell’Osservatorio Contratti Pubblici; 

mailto:cucbrescia.bs@pec.provincia.bs.it
mailto:eilgrande@provincia.brescia.it


ORIGINALE 

____________________________________________________________________________ 
Determinazione n. 101    del    02.05.2022                                      Pagina  8  

 
 

8) di provvedere alle comunicazioni di cui all’articolo 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016; 

9) di disporre la pubblicazione della presente all’albo, per renderla conoscibile a terzi, per 
quindici giorni consecutivi; 

10) di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D. Lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione. 

11) di dare atto che la presente determinazione: 

 è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione; 

 viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

 essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal 
codice dell'amministrazione digitale (d.lgs. 82/2005 e s.m.i.). 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ARCH. BRUNO FORESTI 
 
 
 
 
 
 

Il documento è sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 


		2022-05-02T11:59:31+0200
	Approvo il documento




